Página 1 de 3

GOVERNO MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
CNPJ/MF: 83.334.672/0001-60

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20210118

O Município de ULIANÓPOLIS, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no
CNPJ sob o nº 11.413.842/0001-91, com sede na AV. PARAIBA 442, representado por
ADONIAS CORREA DA SILVA, Secretário de Saúde, doravante denominado
CONTRATANTE, e R C ZAGALLO MARQUES & CIA LTDA, inscrita no CNPJ
83.929.976/0001-70, com sede na TV QUATORZE 182, CONJ. CATALINA, MANGUEIRAO,
Belém-PA, CEP: 66640-390, representada por RITA CRISTINA ZAGALLO MARQUES, já
qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato,
consubstanciado nas seguintes cláusulas:

PRIMEIRA CLÁUSULA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 182.134,50 (cento e
oitenta e dois mil, cento e trinta e quatro reais e cinquenta centavos), nos termos do art. 65,
inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

005197  AMPICILINA 1G - Marca.: TEUTO                         AMPOLA              1.250,00             3,540         4.425,00

015425  MALEATO DE ENALAPRIL 20 MG - Marca.: SANVAL           COMPRIMIDO         11.250,00             0,050           562,50

015672  FENITOINA SODICA 100MG COMP - Marca.: TEUTO           COMPRIMIDO         10.000,00             0,140         1.400,00

025917  HALOPERIDOL 2MG/ML SOL.ORAL - Marca.: U.QUIMICA       FRASCO                125,00             3,100           387,50

026565  CARBAMAZEPINA 200MG - Marca.: TEUTO                   COMPRIMIDO         25.000,00             0,160         4.000,00

031481  AMINOFILINA 24MG/ML COM 20ML - Marca.: FARMACE        AMPOLA                300,00             1,090           327,00

031484  CEFTRIAXONA  1G - Marca.: TEUTO                       AMPOLA                500,00             6,740         3.370,00

031489  CLORETO DE SODIO 10% COM 10ML - Marca.: ISOFARMA      AMPOLA                500,00             0,440           220,00

031492  DEXAMETASONA 4MG/2,5ML - Marca.: TEUTO                AMPOLA              3.750,00             1,000         3.750,00

031494  DIPIRONA SODICA 500MG/ML COM 2ML - Marca.: TEUTO      AMPOLA              3.750,00             0,530         1.987,50

031502  HIDROCORTISONA 100MG - Marca.: TEUTO                  AMPOLA                375,00             2,440           915,00

031503  HIDROCORTISONA 500MG - Marca.: TEUTO                  AMPOLA                375,00             4,970         1.863,75

031504  LIDOCAINA 2% FRASCO COM 20ML - Marca.: HYPOFARMA      AMPOLA                250,00             3,700           925,00

031505  MALEATO DE METILERGOMETRINA 0,2MG/ML COM 1ML - Marca  AMPOLA                500,00             1,640           820,00

        .: U.QUIMICA

031726  CLORIDRATO DE FLUOXETINA 20MG - Marca.: TEUTO         COMPRIMIDO         17.500,00             0,070         1.225,00

031732  HALOPERIDOL 5MG - Marca.: CRISTALIA                   COMPRIMIDO          6.250,00             0,220         1.375,00

031770  SULFATO FERROSO 40 MG - Marca.: NATULAB               COMPRIMIDO         45.000,00             0,050         2.250,00

036633  TRAMADOL 100MG/2ML SOLUÇAO INJETAVEL - Marca.: TEUTO  AMPOLA                750,00             1,100           825,00

041272  ALBENDAZOL 40MG/ML SUSPENSAO - Marca.: DONADUZZI      FRASCO              3.000,00             1,200         3.600,00

        Oral

048375  CEFALEXINA 500 MG - Marca.: TEUTO                     COMPRIMIDO         40.000,00             0,350        14.000,00

048379  CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25MG - Marca.: TEUTO        COMPRIMIDO         23.750,00             0,140         3.325,00

048401  CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% COM 20ML - Marca.: HYPOFA  AMPOLA                750,00             3,700         2.775,00

049193  BENZILPENICILINA BENZATINA 1200.000UI C/4ML - INJETA  UNIDADE             2.250,00             8,090        18.202,50

        VEL - Marca.: TEUTO

049194  BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000UI C/4ML - INJETAV  UNIDADE             1.750,00             7,940        13.895,00

        EL - Marca.: TEUTO

050448  CEFALEXINA 50MG/ML SUSPENSÃO ORAL - Marca.: TEUTO     FRASCO              2.000,00             6,140        12.280,00

050454  ESPIROLACTONA 25MG - Marca.: EUROFARMA                COMPRIMIDO          2.750,00             0,200           550,00

050464  SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA 40+8MG/ML SUSPENSÃO ORAL  FRASCO              2.250,00             3,980         8.955,00

         - Marca.: EM S

050469  BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000UI - Marca.: TEUTO  AMPOLA                375,00             7,940         2.977,50

050478  DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - Marca.:  AMPOLA             10.000,00             0,530         5.300,00

         TEUTO

050489  HIDROCORTISONA, SUCCINATO SÓDICO 100MG - Marca.: TEU  AMPOLA              2.750,00             2,440         6.710,00

050490  HIDROCORTISONA, SUCCINATO SÓDICO 500MG - Marca.: TEU  AMPOLA              2.750,00             4,970        13.667,50

050565  BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000UI - Marca.: TEU  AMPOLA                375,00             8,090         3.033,75

066423  CEFTRIAXONA 1G - PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL - Marca  UNIDADE             3.500,00             6,740        23.590,00

        .: TEUTO

066441  FOSFATO DISSÓDICO DE DEXAMETASONA 4MG/ML - SOLUÇÃO I  UNIDADE            11.250,00             1,000        11.250,00

        NJETAVEL - Marca.: TEUTO

066459  SIMETICONA COM 15ML - Marca.: NATULAB                 UNIDADE             1.000,00             0,950           950,00

        SOLUÇÃO ORAL

078110  CLORIDRATO DE VANCOMICINA 500MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJE  AMPOLA                500,00             5,590         2.795,00

        TÁVEL - Marca.: TEUTO

Página 2 de 3

GOVERNO MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
CNPJ/MF: 83.334.672/0001-60

109584  DICLOFENACO DE SODIO 25MG/3ML - Marca.: TEUTO         AMPOLA              5.000,00             0,730         3.650,00

                                                                                             VALOR GLOBAL R$      182.134,50

SEGUNDA CLÁUSULA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2021 Atividade 1701.101220804.2.032 Manutenção das Atividades de Apoio e

Coordenação Geral-FMS, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,

Subelemento 3.3.90.30.48

Exercício 2021 Atividade 1702.103010174.2.145 Manutenção do Programa Farmácia Básica-

Federal, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento

3.3.90.30.48

Exercício 2021 Atividade 1702.103010174.2.146 Manutenção do Programa Farmácia Básica-

Estadual, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento

3.3.90.30.48

Exercício 2021 Atividade 1702.103010171.2.040 Manutenção do PAB-FIXO, Classificação

econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48

TERCEIRA CLÁUSULA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura e vigência até 30 de

Abril de 2022.

QUARTA CLÁUSULA – DA RATIFICAÇÃO

 Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere Termo Aditivo. E por

estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma,

para que surtam os seus efeitos legais.

ULIANÓPOLIS - PA, 30 de Dezembro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 11.413.842/0001-91

ADONIAS CORREA DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICPAL DE SAÚDE

CONTRATANTE

Página 3 de 3

GOVERNO MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
CNPJ/MF: 83.334.672/0001-60

R C ZAGALLO MARQUES & CIA LTDA

 CNPJ: 83.929.976/0001-70

CONTRATADA

Testemunhas: 1. _______________________________ 2. ______________________________

		2021-12-30T16:54:57-0300
	R C ZAGALLO MARQUES E CIA LTDA:83929976000170

		2022-02-17T17:05:09-0300
	ADONIAS CORREA DA SILVA:16722078272

		2022-02-17T17:06:00-0300
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ULIANOPOLIS:11413842000191